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Yangi o‘zlashtirilgan qishloq xo‘jaligi rayonlarida tarmoqlararo va hududiy

ishlab  chiqarish  majmualarning shakllanish  imkoniyatlari  yaxshiroq.  Sababi,  bu

joylarda  ishlab  chiqarishni  tashkil  etish  avvaldanoq  tizimli  va  majmuali  tarzda

amalga oshirilgan.  Shu nuqtai nazardan,  Surxon-Sherobod va Qarshi  cho‘llarini

o‘zlashtirish  jarayonida  o‘ziga  xos  majmualar  shakllanib  kelgan.  Ularning  biri

________________________________________________________________

"Экономика и социум" №10(125) 2024                                    www.iupr.ru



agrar-industrial  majmua  bo‘lib,  bu  majmuaning  ham  ikki  tomoni,  ya’ni

tarmoqlararo  va  hududiy  jihatlari  bor.  Avvalo  ta’kidlash  joizki,  agrar-industrial

majmualar  iqtisodiyotning  asosiy  tarmoqlari,  ya’ni  qishloq  xo‘jaligi  va  qayta

ishlash sanoati kooperatsiyasi va integratsiyasi natijasida ham va, shu bilan birga,

bu tarmoqlarning ichida ham shakllanishi mumkin. Chunonchi, chorvachilik bilan

dehqonchilik  yoki  g‘allachilik  bilan  parrandachilik,  kartoshka  va  sabzavot

yetishtirish  bilan  sut-go‘sht  chorvachiligi,  paxtachilik  bilan  pillachilik,

bog‘dorchilik  bilan  uzumchilik  kabilar  tarmoq  tarkibidagi  ishlab  chiqarish

majmualari hisoblanadi.

Biroq,  tarmoqlararo  yoki  tarmoqlar  ichidagi  majmualar  hammavaqt  ham

hududiy  umumiylikka  ega  bo‘lavermaydi,  ularning  asosini  yoki  majmua  hosil

qiluvchi  omilini  texnologik  jarayonlarning  uyg‘unlashuvi  tashkil  qiladi.  Bu

jarayonlar  ayni  vaqtda  energiya  ishlab  chiqarish  sikllari  uchun  eng  muhim

hisoblanadi.

N.N.Kolosovskiyning  energiya  ishlab  chiqarish  sikllari  ta’limoti

mohiyatidan kelib  chiqqan  holda  Janubiy  O‘zbekiston mintaqasida  asosan 2  ta

energiya ishlab chiqarish sikllarini ajratish mumkin. Ularning birinchisi neft-gaz-

kimyo,  ikkinchisi  agrar-industrial  sikl  hisoblanadi.  Mintaqa  agrar-industrial

siklning tarkibiy tuzilishi (modeli), Y.G.Saushkin tavsifi bo‘yicha, daraxt shaklida

aks  ettirish  mumkin.  Uning  asosini  yangi  o‘zlashtirilgan  hududlarning  yer-suv

resurslari tashkil qiladi. Ma’lumki, avval ta’kidlanganidek, XX asrning 70-yillarida

Qarshi  cho‘li  keng  miqyosda  o‘zlashtirildi.  Qashqadaryo  viloyati  esa  qo‘shni

Turkmaniston  davlati  hududidan  oqib  o‘tadigan  Amudaryo  suvini  nasoslar

yordamida  yuqoriga  ko‘tarish  asosida  suv  bilan  ta’minlandi.  Suv  olishning

doimiyligini  saqlash  uchun  Tallimarjon  issiqlik  elektr  stansiyasi  qurildi.

Qashqadaryo  viloyati  yangi  o‘zlashtirilgan  hududlarining  mehnat  resurslariga

bo‘lgan  ehtiyoji  esa  mahalliy  va  viloyatning  boshqa  tumanlaridan  ko‘chirib

keltirilgan aholi  hisobidan qondirildi. Demak, mintaqada gidromeliorativ agrar-
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industrial siklning shakllanishi uchun to‘rtta asos mavjud, bular: yer resurslari, suv

resurslari, mehnat resurslari va elektr energiya.

Ushbu  siklning shakllanishida  yer  resurslari  sikl  hosil  qilish  ahamiyatiga

ega.  O‘zbekiston  umumiy  maydonining  56,9  foizi  qishloq  xo‘jaligi  yerlari

hisoblansa, Qashqadaryo viloyatida bu ko‘rsatkich yuqorida ta’kidlanganidek 75,0

foizga  teng  yoki  respublika  jami  qishloq  xo‘jaligi  yerlarining  13,5  foizi  bu

hududga  to‘g‘ri  keladi.  Agrar-industrial  energiya  ishlab  chiqarish  siklining

ikkinchi bazaviy asosi sifatida suv resurslari xizmat qiladi. Ular mintaqada intensiv

sug‘orma  dehqonchilikni  rivojlantirishda  muhim  o‘ringa  ega.  Biroq,  Janubiy

O‘zbekistonda shakllangan suv resurslari mintaqa qishloq xo‘jaligini ta’minlashga

yetmaydi.  Shuning  uchun  o‘zlashtirishning  dastlabki  davridayoq  bu  masalaga

jiddiy  qaraldi  va  Qashqadaryoning  cho‘l  hududida  to‘liq  transchegaraviy

xususiyatga ega bo‘lgan Amudaryo suvlaridan foydalanildi. 

Amudaryodan  sun’iy  yo‘l  bilan  (nasoslar  yordamida)  suv  chiqarilishi

natijasida  Qarshi  cho‘lida  keng  ko‘lamli  o‘zlashtirilish  ishlari  olib  borildi.

Mintaqaning  asosiy  suv  manbai  Qarshi  magistral  kanali  (QMK)  Amudaryodan

olinayotgan suvni dastlab Tallimarjon  suv omboriga va so‘ngra iste’molchilarga

yetkazish  uchun  xizmat  qiladi.  Qashqadaryo  viloyatining  yangi  o‘zlashtirilgan

yerlarining  suv  manbalaridan  foydalanishi  to‘liq  Amudaryoga  bog‘liq.  Viloyat

quyi  rayonlari  sug‘oriladigan  yerlarining  2/3  qismiga  yaqini,  ya’ni  216,1  ming

gektari  Qarshi  magistral  kanali,  33,1  foizi  yoki  109,6  ming  gektari  Mirishkor

kanali  va  atigi  1,7  foizi  yoki  5,5  ming  gektari  Qashqadaryoda  suvlari  bilan

sug‘oriladi.  Ushbu hudud qishloq xo‘jaligi  sug‘oriladigan yerlarining 98,3 foizi

sun’iy  sug‘orish  tizimi  nasoslar  yordamida  hosil  qilinadigan  suv  bilan

ta’minlanadi.

Mintaqada gidromeliorativ agrar-industrial siklning shakllanishida aholi va

mehnat resurslarining o‘rni ham katta. Shu o‘rinda demografik omilning yer va suv

resurlari  bilan birga o‘zaro bog‘liqligi  va ularning ko‘p mehnat  talab qiladigan

gidromeliorativ energiya ishlab chiqarish siklining shakllanishida asosiy bazaviy
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vazifani  bajarishini  ta’kidlash  joiz.  2020  yilning  dastlabki  ma’lumotiga  ko‘ra,

Qashqadaryo viloyatida respublika aholisining 9,8 foizi istiqomat qiladi, shundan

34,6  foizi  yangi  o‘zlashtirilgan  hududlarga  to‘g‘ri  keladi.  Qishloq  tumanlariga

o‘rtacha  152,5  ming  kishidan  to‘g‘ri  kelib,  demografik  salohiyati  bo‘yicha

tumanlar bir-biridan keskin farq qiladi. Masalan, Koson (228,1 ming kishi), Qarshi

(195,8 ming kishi),  Kasbi  (175,5 ming kishi) tumanlari  aholi  sonining ko‘pligi

bilan  alohida  ajralib  turadi.  Tabiiy  sharoitining  noqulay  bo‘lgan  qismida

joylashgan Mirishkor va Muborak  qishloq tumanlarida esa aholi juda kam. Ushbu

mintaqa  aholisining  yana  bir  o‘ziga  xos  xususiyati  (Qarshi  cho‘lining

o‘zlashtirilgan davrida) boshqa tuman yoki viloyatlardan ichki migratsiya orqali

shakllanganligidir.

Gidromeliorativ agrar-industrial siklning vujudga kelishida elektr energiyaning

roli  juda  katta.  Qashqadaryo  viloyati  qishloq  xo‘jaligining  ko‘p  elektr  energiya

iste’mol qilishi ham uning muhim geografik xususiyatlarini belgilab beradi. Bugungi

kunda  mintaqada  ijtimoiy-iqtisodiy  islohotlarni  amalga  oshirish  uchun  ishonchli

energetika  bazasi  yaratilgan.  Tallimarjon  IES  –  O‘zbekistonda  qurilayotgan  yirik

issiqlik  elektr  stansiyalaridan  biri  bo‘lib,  u  Qashqadaryo  viloyatining  Nishon

tumanidagi  Nuriston  shaharchasida,  Tallimarjon  suv  omboridan  7  km  uzoqlikda

joylashgan. 1988 yil yanvarida boshlangan loyiha quvvati 3200 mvt (800 mvt li 4-

energiya blokda) bo‘lgan stansiyaning birinchi energiya bloki 2004 yil oxirida ishga

tushirildi_.  IES  uchun  yoqilg‘i  sifatida  SHo‘rtan  gaz  konlaridan  foydalaniladi.

Tallimarjon IES mintaqa qishloq xo‘jaligi, sanoat korxonalari, aholi manzilgohlari va

boshqa istemolchilarini elektr energiyasi bilan ta’minlaydi. Bu yerda 2020 yilda 5848,0

mln.kVt/s. elektr energiya yoki respublikada ishlab chiqarilgan elektr energiyaning 10

foizidan ko‘prog‘i yaratilgan.

Qashqadaryo viloyatida qishloq xo‘jaligi va uning tarmoqlarining majmuali

shakllanishi va rivojlanishiga cho‘l o‘zlashtirilishi bilan tarkib topgan irrigatsiya-

melioratsiya  infratuzilmasining  ahamiyati  juda  katta.  Qashqadaryo  viloyatining

quyi  qismi  qishloq  xo‘jaligini  suv  bilan  ta’minlashda  Amudaryodan  Qarshi
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magistral  kanali,  Mirishkor  kanali  va  Tallimarjon  suv  omboriga  suv  yetkazib

berishda  Qarshi  magistral  kanali  nasos  stansiyalari  kaskadi  va  9,8  ming

kilometrdagi  sug‘orish  tarmoqlaridan  foydalaniladi.  Ularning  14,4  foizi  beton

kanal, 48,8 foizi yer ariq, 36,8 foizi latoklardan iborat.

Yangi  yerlarni  o‘zlashtirish  jarayonida  sug‘oriladigan  yerlarda  meliorativ

obyektlar infratuzilmasi shakllantirildi; umumiy uzunligi 20,6 ming km kollektor-

drenaj  tarmoqlari  barpo  etilgan  bo‘lib,  bu  mintaqa  jami  kollektor-drenaj

tarmoqlarining 84,0 foizga barobar.  Qashqadaryo viloyatida mazkur ko‘rsatkich

11,9 ming km. Demak, bu yerda agrar-industrial siklning muhim dastlabki bo‘g‘ini

sifatida murakkab meliorativ infratuzilma shakllangan.

Qashqadaryo viloyatida kollektor-drenaj tarmoqlari uch, ya’ni xo‘jaliklararo

(6,2 ming km), ichki xo‘jalik (3,9 ming km) va yopiq-yotiq drenaj (10,5 ming km)

tizimda  barpo  etilgan,  bunda  yopiq-yotiq  drenajning  hissasi  kattaroq,  u  jami

mintaqa  kollektor-drenaj  tarmoqlarining  51,0  foizini  tashkil  qiladi.  Mintaqada

shakllangan irrigatsiya-melioratsiya infratuzilmasi qishloq xo‘jaligi tarmoqlarining

rivojlanishi  uchun  asosiy  o‘zak  vazifasini  bajardi.  Natijada,  hududda  qishloq

xo‘jaligi tarmoqlari – dehqonchilik va chorvachilikni intensiv rivojlantirish shart-

sharoitlari yaratildi.
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